
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 685

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
967. Ñ Hotãrâre privind atestarea domeniului public al

judeþului Satu Mare, precum ºi al municipiilor,
oraºelor ºi comunelor din judeþul Satu Mare ......... 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

76. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Cargo TransÒ Ñ S.A. 
Bucureºti .................................................................... 2

77. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la 
Societatea Comercialã �SometchimÒ Ñ S.A. Iaºi... 3

396. Ñ Ordin al ministrului industriei ºi resurselor
pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

desemnarea organismelor care realizeazã evalua-
rea conformitãþii ascensoarelor................................. 4Ð6

1.151. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru
aprobarea Precizãrilor metodologice privind stinge-
rea prin compensare a unor obligaþii de platã
potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea
bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001,
modificate prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului
nr. 42/2002 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2002 ..................................................... 7Ð14

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI
35. Ñ Circularã privind aplicarea reglementãrilor emise

de Banca Naþionalã a României în domeniul siste-
melor de plãþi ºi organizaþiilor cooperatiste de
credit........................................................................... 15

36. Ñ Circularã privind ratele dobânzilor plãtite la
rezervele minime obligatorii începând cu perioada 
de aplicare 24 augustÑ23 septembrie 2002.......... 15

Marþi, 17 septembrie 2002

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind atestarea domeniului public al judeþului Satu Mare, precum ºi al municipiilor, 

oraºelor ºi comunelor din judeþul Satu Mare
În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României ºi ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind

proprietatea publicã ºi regimul juridic al acesteia,
Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Se atestã apartenenþa la domeniul public al
judeþului Satu Mare, precum ºi al municipiilor, oraºelor ºi

comunelor din judeþul Satu Mare a bunurilor cuprinse în
anexele nr. 1Ñ61*) care fac parte integrantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul administraþiei publice,

Octav Cozmâncã
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 5 septembrie 2002.
Nr. 967.
*) Anexele nr. 1Ñ61 se publicã ulterior.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �Cargo TransÒ Ñ S.A. Bucureºti

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii,

publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul
de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Cargo TransÒ Ñ S.A. Bucureºti,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.20022

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�Cargo TransÒ Ñ S.A. Bucureºti, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în municipiul Bucureºti,
ªos. Alexandriei nr. 152, sectorul 5, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J40/10.055/1991, începând cu
data de 28 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în
perioada de privatizare înceteazã la data transferului
dreptului de proprietate asupra acþiunilor în situaþia priva-
tizãrii societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 10 septembrie 2002.
Nr. 76.



AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ªI
ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �SometchimÒ Ñ S.A. Iaºi

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii,

publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul
de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �SometchimÒ Ñ S.A. Iaºi,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 3

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�SometchimÒ Ñ S.A. Iaºi, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în municipiul Iaºi, Str. Gãrii nr. 22,
înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub
nr. J22/273/1991, începând cu data de 29 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin
luarea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în
perioada de privatizare înceteazã la data transferului
dreptului de proprietate asupra acþiunilor în situaþia priva-
tizãrii societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 10 septembrie 2002.
Nr. 77.



MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea organismelor 

care realizeazã evaluarea conformitãþii ascensoarelor

Ministrul industriei ºi resurselor,
în conformitate cu prevederile art. 23 din Normele metodologice privind desemnarea ºi notificarea naþionalã a

laboratoarelor de încercãri, precum ºi a organismelor de certificare ºi de inspecþie care realizeazã evaluarea conformitãþii
produselor din domeniile reglementate prevãzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformitãþii produselor,
aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 487/2002,

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) ºi (2) ºi ale art. 20 din Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002 privind
stabilirea condiþiilor de introducere pe piaþã a ascensoarelor,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Industriei ºi Resurselor,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.20024

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice privind de-
semnarea organismelor care realizeazã evaluarea confor-
mitãþii ascensoarelor, prevãzute în anexa care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ (1) Se înfiinþeazã Comisia de desemnare a
organismelor care realizeazã evaluarea conformitãþii ascen-
soarelor, denumitã în continuare Comisia de desemnare.

(2) Comisia de desemnare funcþioneazã în cadrul
Direcþiei generale produse industriale ºi îºi desfãºoarã acti-

vitatea conform propriului regulament de organizare ºi
funcþionare.

(3) Regulamentul de organizare ºi funcþionare ºi compo-
nenþa Comisiei de desemnare se stabilesc în termen de
60 de zile de la data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
ºi se aprobã prin ordin al ministrului industriei ºi resurselor.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei ºi resurselor,
Dan Ioan Popescu

Bucureºti, 22 august 2002.
Nr. 396.

ANEXÃ
N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind desemnarea organismelor care realizeazã evaluarea conformitãþii ascensoarelor

A. Dispoziþii generale
1. Prezentele norme metodologice stabilesc procedura

privind desemnarea organismelor care realizeazã evaluarea
conformitãþii ascensoarelor, denumite în continuare
organisme, conform prevederilor Hotãrârii Guvernului
nr. 225/2002 privind stabilirea condiþiilor de introducere pe
piaþã a ascensoarelor.

2. Poate fi desemnat drept organism care realizeazã
evaluarea conformitãþii orice persoanã juridicã sau entitate
din cadrul unei persoane juridice cu sediul în România,
înregistratã la camera de comerþ ºi industrie/oficiul
registrului comerþului, care dovedeºte cã poate realiza
sarcini specifice în legãturã cu evaluarea conformitãþii
ascensoarelor ºi care respectã criteriile aplicabile organis-
melor notificate, prevãzute în anexa nr. 14 la Hotãrârea
Guvernului nr. 225/2002, precum ºi cerinþele prevãzute în
prezentele norme metodologice.

3. Organismele desemnate conform prevederilor prezen-
telor norme metodologice îndeplinesc sarcinile care fac
obiectul desemnãrii atât pentru operatori economici români,
cât ºi strãini ºi presteazã serviciile pentru care au fost
desemnate atât pe teritoriul României, cât ºi în afara
acestuia, dupã caz.

B. Documentele solicitate organismelor pentru evaluare
în vederea desemnãrii

4. Solicitarea pentru desemnare se completeazã de
cãtre organism ºi se transmite la Ministerul Industriei ºi
Resurselor Ñ Comisia de desemnare, conform modelului
redat în anexa la prezentele norme metodologice, ºi trebuie
sã fie însoþitã de urmãtoarele documente:

a) certificatul de înmatriculare la camera de comerþ ºi
industrie/oficiul registrului comerþului sau orice act juridic
echivalent privind înfiinþarea, în copie;

b) certificatul de acreditare ca organism de evaluare a
conformitãþii, emis de organismul naþional de acreditare;

c) asigurarea de rãspundere civilã, în copie, pentru
cazul în care rãspunderea nu revine statului prin lege,
însoþitã de o adresã emisã de societatea de asigurare, prin
care sã se certifice cã poliþa de asigurare acoperã
despãgubirile care pot fi solicitate în urma activitãþii pentru
care se solicitã desemnarea;

d) scurtã prezentare a activitãþii organismului, din care
sã rezulte experienþa ºi abilitãþile acestuia în domeniul
evaluãrii ascensoarelor ºi a componentelor de securitate
destinate acestora, cu indicarea codului ºi clasei CAEN din
care aceste produse fac parte, inclusiv organigrama orga-
nismului;

e) o scurtã prezentare a activitãþii organismului, din care
sã reiasã:

Ñ cunoaºterea tipurilor de produse care fac parte din
domeniul de aplicare conform art. 1 din Hotãrârea
Guvernului nr. 225/2002;

Ñ cunoaºterea potenþialilor clienþi pentru certificare, în
special a montatorilor de ascensoare aºa cum sunt definiþi
la art. 2 alin. (1) lit. b) din Hotãrârea Guvernului
nr. 225/2002 ºi a producãtorilor care au în gama de
fabricaþie ºi în fabricaþia curentã componente de securitate
destinate ascensoarelor, care fac parte din domeniul de apli-
care conform art. 1 din Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002;

Ñ cunoaºterea standardelor române care adoptã stan-
dardele europene armonizate ale cãror prevederi se referã



la ascensoare, aprobate prin Ordinul ministrului industriei ºi
resurselor nr. 409/2001, ºi a tuturor completãrilor la acest
ordin;

f) prezentarea schemei/schemelor de evaluare care se
aplicã de cãtre organism în calitate de organism desemnat,
în funcþie de produs, cu indicarea procedurilor pe care are
capabilitate sã le efectueze; schema/schemele trebuie sã
facã referire la cerinþele ºi procedura pentru evaluarea con-
formitãþii utilizatã;

g) o declaraþie scrisã prin care solicitantul este de acord
ca organismul naþional de acreditare sã punã la dispoziþie
autoritãþii competente, la cerere, documente ºi informaþii în
legãturã cu acreditarea sa;

h) raportul întocmit de cãtre organismul naþional de
acreditare referitor la acordul privind procedura de evaluare
a conformitãþii, documentatã ºi aplicatã de cãtre solicitant,
ºi sistemul de management al calitãþii conform prevederilor
art. 9 din Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002;

i) documentele încheiate pentru subcontractarea acti-
vitãþilor în legãturã cu sarcinile pentru care solicitã desem-
narea, în copie, dacã este cazul;

j) ultimele actualizãri la reglementãrile care au fost
emise în aplicarea Hotãrârii Guvernului nr. 225/2002.

C. Evaluarea solicitãrii, acordarea, limitarea, suspenda-
rea sau retragerea desemnãrii

5. Comisia de desemnare evalueazã solicitarea privind
desemnarea în urma examinãrii documentelor prevãzute la
pct. 4 ºi a verificãrii respectãrii:

a) criteriilor pentru evaluarea organismelor, prevãzute în
anexa nr. 14 la Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002;

b) prevederilor art. 16 din Legea nr. 608/2001 privind
evaluarea conformitãþii produselor;

c) cerinþelor privind competenþa tehnicã ºi capabilitatea
organismului de a evalua conformitatea ascensoarelor ºi
componentelor de securitate cu cerinþele esenþiale prevãzute
în anexa nr. 2 la Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002;

d) sarcinilor în legãturã cu procedura/procedurile de
evaluare a conformitãþii, prevãzute în anexele nr. 4Ñ12 la
Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002, pentru care organismul
solicitã desemnarea;

e) valorii minime a asigurãrii de rãspundere civilã con-
form pct. 4 lit. c);

f) oricãror alte cerinþe aplicabile organismelor, conform
prezentelor norme metodologice.

6. În mãsura în care este necesar pentru luarea deciziei
privind desemnarea ºi notificarea organismului, Comisia de
desemnare poate întreprinde orice alte mãsuri pentru infor-
marea sa completã ºi corectã.

În vederea luãrii deciziei Comisia de desemnare poate
realiza ºi o evaluare a solicitantului la sediul acestuia.
Toate cheltuielile ocazionate de deplasarea Comisiei de
desemnare la sediul solicitantului (transport, cazare, diurnã)
se suportã de cãtre solicitant.

7.1. Comisia de desemnare va elibera un certificat de
recunoaºtere organismului solicitant care a dovedit confor-
mitatea cu cerinþele prezentelor norme metodologice, stabi-
lind scopul ºi sarcinile pentru care va fi desemnat, în
termen de 30 de zile de la data înregistrãrii cererii de
desemnare. Modelul certificatului de recunoaºtere este
prevãzut în anexa nr. 2 la Normele metodologice privind
desemnarea ºi notificarea naþionalã a laboratoarelor de
încercãri, precum ºi a organismelor de certificare ºi de
inspecþie care realizeazã evaluarea conformitãþii produselor
din domeniile reglementate prevãzute în Legea
nr. 608/2001 privind evaluarea conformitãþii produselor,
aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 487/2002.

7.2. În situaþia în care organismul nu dovedeºte confor-
mitatea cu cerinþele prevãzute în prezentele norme meto-
dologice, Comisia de desemnare, în termen de 30 de zile
de la data înregistrãrii cererii de desemnare, comunicã
organismului respingerea motivatã a desemnãrii.

7.3. Rezultatul evaluãrii realizate de Comisia de desem-
nare ºi decizia acesteia se consemneazã într-un proces-
verbal întocmit ºi pãstrat conform Regulamentului de
organizare ºi funcþionare a Comisiei de desemnare.

7.4. Comisia de desemnare solicitã, conform prevederilor
Hotãrârii Guvernului nr. 487/2002, înscrierea organismului
prevãzut la pct. 7.1 în Registrul organismelor notificate.

8.1 Lista cuprinzând organismele notificate va fi apro-
batã prin ordin al ministrului industriei ºi resurselor ºi va fi
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I.

8.2. Ordinul prevãzut la pct. 8.1 conþine pentru fiecare
organism notificat informaþii privind denumirea completã,
sediul, produsele sau grupele de produse care se supun
evaluãrii, asociate claselor CAEN, procedura/procedurile de
evaluare a conformitãþii produselor respective pentru care
este notificat, precum ºi numãrul de identificare din
Registrul organismelor notificate.

8.3. În cazuri motivate desemnarea ºi notificarea pot fi
acordate pentru o perioadã limitatã; în aceastã situaþie
Comisia de desemnare va decide ulterior cu privire la pre-
lungirea, limitarea sau retragerea desemnãrii ºi notificãrii.

8.4. În termen de 5 zile lucrãtoare de la data publicãrii
în Monitorul Oficial al României, Partea I, a ordinului
prevãzut la pct. 8.1 Comisia de desemnare solicitã orga-
nismului desemnat stabilirea, împreunã cu organismul
naþional de acreditare, a programului de supraveghere;
organismul desemnat va transmite în copie programul de
supraveghere astfel convenit Comisiei de desemnare, în
termen de 20 de zile lucrãtoare de la data la care orga-
nismul a primit cererea.

9.1. Comisia de desemnare poate limita, suspenda sau
retrage desemnarea unui organism în cazul nerespectãrii
cerinþelor care au stat la baza desemnãrii sau în situaþia în
care organismul solicitã acest lucru.

9.2. Solicitarea organismului privind limitarea, suspenda-
rea sau retragerea desemnãrii trebuie înaintatã Comisiei de
desemnare cu minimum 3 luni înainte de încetarea acti-
vitãþii organismului în cauzã.

9.3. În situaþia prevãzutã la pct. 9.1 organismul trebuie
sã asigure predarea într-un mod corespunzãtor a docu-
mentelor ºi înregistrãrilor în legãturã cu evaluãrile realizate
sau în curs de realizare din perioada în care a fost
desemnat, cu acceptul clientului, cãtre Comisia de desem-
nare sau cãtre un alt organism desemnat din domeniu,
stabilit de Comisia de desemnare.

9.4. Decizia privind limitarea, suspendarea sau retrage-
rea desemnãrii determinã actualizarea ordinului ministrului
industriei ºi resurselor prevãzut la pct. 8.1.

9.5. Limitarea, suspendarea sau retragerea desemnãrii
unui organism nu afecteazã valabilitatea certificatelor de
conformitate emise de cãtre acesta anterior datei la care
s-a luat decizia privind limitarea, suspendarea sau retrage-
rea desemnãrii organismului.

10. Organismele pot contesta la instanþa judecãtoreascã
competentã decizia privind retragerea desemnãrii, în con-
formitate cu legislaþia în vigoare.

D. Supravegherea organismelor desemnate
11.1. Organismele desemnate trebuie sã îndeplineascã

în mod permanent cerinþele ºi condiþiile care au stat la
baza deciziei privind desemnarea.

11.2. Organismele desemnate trebuie sã facã cunoscute
Comisiei de desemnare ºi organismului naþional de acredi-
tare orice intenþie de modificare a documentelor prevãzute
la pct. 4, precum ºi orice altã mãsurã ce se doreºte a fi
implementatã ºi care ar putea afecta îndeplinirea cerinþelor
ºi respectarea condiþiilor în legãturã cu desemnarea, cu cel
puþin 10 zile lucrãtoare înainte de punerea în aplicare a
modificãrii. Organismele desemnate vor comunica totodatã
ºi data pentru punerea în aplicare a modificãrii.

11.3. Organismele desemnate vor transmite Comisiei de
desemnare raportul organismului naþional de acreditare
referitor la impactul modificãrilor, dacã acestea afecteazã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 5



condiþiile prevãzute la pct. 11.1. În situaþia în care modi-
ficãrile privesc certificatul de înmatriculare la camera de
comerþ ºi industrie/oficiul registrului comerþului, organismul
desemnat va transmite Comisiei de desemnare ºi copia
documentului actualizat.

12.1. Supravegherea organismelor desemnate se reali-
zeazã de cãtre organismul naþional de acreditare în confor-
mitate cu procedura de supraveghere prevãzutã la pct. 8.4.

12.2. În termen de 10 zile lucrãtoare de la data înche-
ierii auditului de supraveghere organismul desemnat va
informa Comisia de desemnare cu privire la rezultatul audi-
tului de supraveghere, prin transmiterea raportului complet
de audit încheiat de cãtre echipa de evaluare a organis-
mului naþional de acreditare.

12.3. Organismele desemnate vor informa Comisia de
desemnare cu privire la limitarea, suspendarea, retragerea,
expirarea acreditãrii ºi/sau reînnoirea acesteia.

13.1. În caz de existenþã a oricãrui dubiu privind res-
pectarea cerinþelor care au stat la baza desemnãrii, orga-
nismul desemnat va transmite, la solicitarea Comisiei de
desemnare, toate informaþiile necesare pentru clarificarea
situaþiei apãrute. Dacã este cazul, la solicitarea Comisiei
de desemnare organismul naþional de acreditare va realiza
un audit de supraveghere neplanificat la organismul de-
semnat în cauzã. Totodatã Comisia de desemnare poate
întreprinde orice alte mãsuri necesare clarificãrii dubiilor
existente.

13.2. Organismul naþional de acreditare va transmite
Comisiei de desemnare raportul ºi concluziile referitoare la
auditul de supraveghere prevãzut la pct. 13.1, în termen
de douã zile lucrãtoare de la finalizarea acestuia.

14.1. În situaþia în care în cadrul procesului de evaluare
sau supraveghere se constatã neconformitãþi faþã de
cerinþele prezentelor norme metodologice, Comisia de
desemnare împreunã cu organismul naþional de acreditare
ºi organismul desemnat în cauzã vor stabili mãsurile
necesare ºi programul pentru eliminarea neconformitãþilor.

14.2. În funcþie de natura neconformitãþilor, Comisia de
desemnare poate decide ca pe o perioadã determinatã
pânã la eliminarea neconformitãþilor activitatea organismului
în domeniul în care este desemnat sã fie limitatã sau sus-
pendatã.

15. Organismele desemnate trebuie sã permitã
necondiþionat accesul reprezentanþilor Comisiei de desem-
nare la documente, precum ºi participarea la activitãþile
care privesc încercãrile ºi/sau evaluãrile ce se realizeazã
de cãtre acestea în legãturã cu obiectul desemnãrii ºi
supravegherii, conform prevederilor prezentelor norme
metodologice.

16. Organismele desemnate vor transmite Comisiei de
desemnare în fiecare an, anterior datei de 1 martie, un
raport scris referitor la activitãþile de certificare efectuate în
anul calendaristic anterior. Raportul anual va conþine în
principal informaþii privind:

a) documentele emise, refuzate sau retrase, conform
sarcinilor atribuite organismului ca urmare a desemnãrii;

b) reclamaþiile ºi apelurile înregistrate împotriva deciziilor
organismului desemnat, inclusiv informaþii privind negocie-
rile ºi rezultatele în legãturã cu acestea;

c) experienþa acumulatã în urma realizãrii sarcinilor ce
i-au revenit organismului ca urmare a desemnãrii ºi propu-
neri de perfecþionare a activitãþii;

d) activitãþile subcontractate, subcontractanþii ºi expe-
rienþa dobânditã ca urmare a subcontractãrii activitãþilor
pentru realizarea sarcinilor ce i-au revenit organismului ca
urmare a desemnãrii;

e) dificultãþile întâmpinate în realizarea sarcinilor ce i-au
revenit organismului ca urmare a desemnãrii ºi mãsurile pe
care le-a luat pentru eliminarea acestora sau pe care
urmeazã sã le ia în acest scop;

f) modul de participare a organismului la activitãþile de
standardizare din domeniul în care a fost desemnat.

17. Anexa face parte integrantã din prezentele norme
metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.20026

ANEXÃ
la normele metodologice

(model)

Organismul ...............................................................
(denumire completã, adresã, telefon/fax, e-mail, 

cod unic de înregistrare, numãr de ordine 
în registrul comerþului)

Nr. ......../data........1)

C E R E R E  D E  D E S E M N A R E

Organismul2) ..............................., având sediul în3) ......................, reprezentat prin director/preºedinte4) .......................................,
în aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1) din Normele metodologice privind desemnarea ºi notificarea naþionalã a laboratoarelor de
încercãri, precum ºi a organismelor de certificare ºi de inspecþie care realizeazã evaluarea conformitãþii produselor din domeniile regle-
mentate prevãzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformitãþii produselor, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 487/2002,
ºi ale art. 13 din Hotãrârea Guvernului nr. 225/2002 privind stabilirea condiþiilor de introducere pe piaþã a ascensoarelor, solicitã
Ministerului Industriei ºi Resurselor Ñ Comisia de desemnare a organismelor care realizeazã evaluarea conformitãþii ascensoarelor sã
fie evaluat în vederea desemnãrii în scopul de a realiza evaluarea conformitãþii pentru grupa de produse5).......................................
prin6)...............................................

Anexãm la prezenta urmãtoarele documente7): ..................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................

Directorul/Preºedintele organismului,8)
........................................................

1) Numãrul/data de înregistrare la Comisia de desemnare.
2) Denumirea completã a organismului.
3) Adresa completã, codul poºtal.
4) Numele ºi prenumele.
5) Denumirea ºi codul grupei de produse ce face obiectul evaluãrii, asociate activitãþilor CAEN.
6) Denumirea procedurilor de evaluare a conformitãþii produselor ce fac obiectul evaluãrii.
7) Documentele solicitate conform prevederilor art. 5 alin. (1) din Normele metodologice privind desemnarea ºi notificarea naþionalã a laboratoarelor de

încercãri, precum ºi a organismelor de certificare ºi de inspecþie care realizeazã evaluarea conformitãþii produselor din domeniile reglementate prevãzute în Legea
nr. 608/2001 privind evaluarea conformitãþii produselor, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 487/2002.

.8) Numele, prenumele, semnãtura directorului/preºedintelui ºi ºtampila organismului.



MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Precizãrilor metodologice privind stingerea prin compensare 

a unor obligaþii de platã potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea bugetului de stat 
pe anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002

Ministrul finanþelor publice, 
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea

Ministerului Finanþelor Publice, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi având în vedere dispoziþiile art. 16 alin. (6) din
Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 cu pri-
vire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002,

emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 7

Art. 1. Ñ (1) Se aprobã Precizãrile metodologice privind
stingerea prin compensare a unor obligaþii de platã potrivit
prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea bugetului de stat pe
anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din
Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2002, cuprinse în anexa care
face parte integrantã din prezentul ordin.

(2) Precizãrile metodologice prevãzute la alin. (1) se
aplicã în procedura de compensare efectuatã între
Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. ºi
Serviciul de Protecþie ºi Pazã.

Art. 2. Ñ Articolul 1 din anexa la Ordinul ministrului
finanþelor publice nr. 150/2002 pentru aprobarea Precizãrilor
metodologice privind stingerea prin compensare a unor
obligaþii de platã potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) din

Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, publi-
cat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 77 din
31 ianuarie 2002, se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 1. Ñ Obligaþiile datorate bugetului de stat, repre-
zentând impozite, taxe ºi contribuþii, cu excepþia impozitului
pe veniturile din salarii, scadente pânã la data de
31 decembrie 2001, ºi majorãrile de întârziere aferente
acestora, neachitate de Societatea Naþionalã a Petrolului
ÇPetromÈ Ñ S.A. ºi de sucursalele sale, se sting prin
compensare cu contravaloarea carburanþilor ºi lubrifianþilor
livraþi Ministerului de Interne ºi/sau unitãþilor subordonate
acestuia, pânã la data de 15 decembrie 2002, în limita
sumei de 300,0 miliarde lei.Ò

Art. 3. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 9 septembrie 2002.
Nr. 1.151.

ANEXÃ
P R E C I Z Ã R I  M E T O D O L O G I C E

privind stingerea prin compensare a unor obligaþii de platã potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) 
din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002

Art. 1. Ñ Obligaþiile datorate bugetului de stat, repre-
zentând impozite, taxe ºi contribuþii, cu excepþia impozitului
pe venitul din salarii, scadente pânã la data de 31 decem-
brie 2001, majorãrile de întârziere ºi penalitãþile de întârzi-
ere aferente acestora, neachitate de Societatea Naþionalã a
Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. ºi de sucursalele sale, se sting
prin compensare cu contravaloarea carburanþilor ºi lubri-
fianþilor livraþi de societatea respectivã pânã la data de
15 decembrie 2002 Serviciului de Protecþie ºi Pazã, în
limita sumei de 7,0 miliarde lei.

Art. 2. Ñ Pentru compensarea obligaþiilor menþionate la
art. 1 Serviciul de Protecþie ºi Pazã întocmeºte procesul-
verbal de compensare a obligaþiilor de platã, conform
modelului prezentat în anexa nr. 1, în 6 exemplare originale.

Art. 3. Ñ (1) La pct. 1 din procesul-verbal de compen-
sare a obligaþiilor de platã Serviciul de Protecþie ºi Pazã
completeazã, pe propria rãspundere, contravaloarea facturi-
lor neachitate pânã la data încheierii acestuia, toate exem-
plarele originale ale procesului-verbal fiind apoi transmise
sucursalelor Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ

S.A. menþionate la pct. 2 din procesul-verbal de compen-
sare a obligaþiilor de platã, în vederea confirmãrii obligaþiilor
datorate acestora.

(2) Dupã confirmarea sumelor de cãtre sucursalele
Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. procesul-
verbal de compensare a obligaþiilor de platã este înaintat
Serviciului de Protecþie ºi Pazã menþionat la pct. 3 din pro-
cesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã, pentru
confirmarea pe propria rãspundere a obligaþiilor înregistrate
de acesta ºi a încadrãrii sumelor în limita maximã
prevãzutã la art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002.

(3) Serviciul de Protecþie ºi Pazã transmite apoi toate
exemplarele procesului-verbal de compensare a obligaþiilor
de platã organului fiscal teritorial la care sucursalele
Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. sunt înre-
gistrate ca plãtitoare de impozite ºi taxe, menþionat la
pct. 4 din procesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã.



(4) Organul fiscal teritorial înscrie la pct. 4.1 din proce-
sul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã cuantumul
obligaþiilor bugetare prevãzute la art. 1, pe felurile de impo-
zite ºi taxe menþionate în formular. Majorãrile ºi penalitãþile
de întârziere aferente acestora se vor înscrie separat ºi vor
fi calculate pânã la data de 31 decembrie 2001.

(5) În situaþia în care nivelul obligaþiilor de platã
prevãzute la art. 1, datorate bugetului de stat de sucursa-
lele Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A., este
mai mare decât suma datoratã de Serviciul de Protecþie ºi
Pazã, organul fiscal teritorial efectueazã stingerea
obligaþiilor nominalizate la pct. 4.2 din procesul-verbal de
compensare a obligaþiilor de platã, în limita sumei înscrise
la pct. 1 din procesul-verbal de compensare a obligaþiilor
de platã, reþine un exemplar al acestuia, iar pe celelalte le
transmite dupã cum urmeazã:

a) Serviciului de Protecþie ºi Pazã;
b) sucursalei Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.;
c) organului fiscal în evidenþa cãruia se aflã înregistratã

Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A., respec-
tiv Direcþiei generale a finanþelor publice a municipiului
Bucureºti;

d) Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.;
e) Direcþiei generale a finanþelor publice a municipiului

Bucureºti (serviciul buget).
Art. 4. Ñ (1) În cazul în care nivelul obligaþiilor de platã

faþã de bugetul de stat din cele prevãzute la art. 1, dato-
rate de sucursalele Societãþii Naþionale a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A., este mai mic decât suma de încasat de
la Serviciul de Protecþie ºi Pazã, diferenþa va fi stinsã la
nivel central cu obligaþiile cãtre bugetul de stat ale
Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A., cãreia îi
sunt subordonate unitãþile furnizoare respective.

(2) Pentru stingerea diferenþei prevãzute la alin. (1) se
va efectua procedura prevãzutã la art. 3 alin. (1), (2) ºi
(3), dupã care organul fiscal teritorial la care sucursalele
Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. sunt înre-
gistrate ca plãtitoare de impozite ºi taxe înscrie la pct. 4.1
din procesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã
cuantumul obligaþiilor prevãzute la art. 1 ºi efectueazã stin-
gerea acestora la pct. 4.2 din procesul-verbal de compen-
sare a obligaþiilor de platã.

(3) Dacã sucursalele Societãþii Naþionale a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A. nu au obligaþii cãtre bugetul de stat,
organul fiscal va menþiona aceastã situaþie la pct. 4.1 din
procesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã, com-
pletând la pct. 4.3 din procesul-verbal de compensare a
obligaþiilor de platã suma ce urmeazã sã fie stinsã la nivel
central.

(4) Dupã efectuarea operaþiunilor prevãzute la alin. (2)
organul fiscal teritorial respectiv reþine un exemplar al pro-
cesului-verbal de compensare a obligaþiilor de platã, un
exemplar îl transmite sucursalei, iar pe celelalte le trans-
mite organului fiscal la care este înregistratã ca plãtitor de
impozite ºi taxe Societatea Naþionalã a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A., respectiv la Direcþia generalã a finanþelor
publice a municipiului Bucureºti.

(5) Direcþia generalã a finanþelor publice a municipiului
Bucureºti, dupã înscrierea la pct. 5.1 din procesul-verbal
de compensare a obligaþiilor de platã a obligaþiilor de platã
prevãzute la art. 1 ale Societãþii Naþionale a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A. ºi dupã efectuarea stingerii obligaþiilor res-
pective la pct. 5.2 din procesul-verbal de compensare a
obligaþiilor de platã, reþine un exemplar al procesului-verbal

de compensare, iar pe celelalte 3 exemplare le transmite
dupã cum urmeazã:

a) Serviciului de Protecþie ºi Pazã;
b) Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.;
c) Direcþiei generale a finanþelor publice a municipiului

Bucureºti (serviciul buget).
Art. 5. Ñ Direcþia generalã a finanþelor publice a muni-

cipiului Bucureºti va transmite lunar, pânã la ultima zi
lucrãtoare a fiecãrei luni, pentru procesele-verbale de com-
pensare a obligaþiilor de platã la bugetul de stat primite
pânã la data de 25 a lunii respective, informaþiile
Ministerului Finanþelor Publice Ñ Direcþia generalã a teh-
nologiei informaþiei, în conformitate cu instrucþiunile trans-
mise de aceastã direcþie.

Art. 6. Ñ Reflectarea în contabilitate a operaþiunilor de
compensare a obligaþiilor datorate bugetului de stat se face
astfel:

a) În contabilitatea Societãþii Naþionale a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A.

% = 411 �ClienþiÒ/analitic distinct
441 � Impozitul pe profitÒ
4423 �TVA de platãÒ
446 �Alte impozite, taxe ºi vãrsãminte asimilateÒ
448 �Alte datorii ºi creanþe cu bugetul statuluiÒ
447 �Fonduri speciale Ñ taxe ºi vãrsãminte asimilateÒ
b) În contabilitatea sucursalelor Societãþii Naþionale a

Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.
% = 411 �ClienþiÒ/analitic distinct

446 �Alte impozite, taxe ºi vãrsãminte asimilateÒ
448 �Alte datorii ºi creanþe cu bugetul statuluiÒ
447 �Fonduri speciale Ñ taxe ºi vãrsãminte asimilateÒ
c) În contabilitatea Serviciului de Protecþie ºi Pazã
În contabilitatea Serviciului de Protecþie ºi Pazã

operaþiunile de compensare a obligaþiilor datorate Societãþii
Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. ºi sucursalelor sale,
prin compensare cu sumele datorate de acestea la bugetul
de stat, se reflectã în creditul contului 701 �Finanþarea în
baza unor acte normative specialeÒ Ñ analitic 701.06
�Finanþarea în baza prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea
bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, modificate
prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 cu privire
la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002Ò.

În creditul acestui cont Serviciul de Protecþie ºi Pazã
înregistreazã sumele datorate ºi neachitate Societãþii
Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. (sucursalelor aces-
teia), care au intrat în acþiunea de compensare a unor
obligaþii bugetare, conform prevederilor art. 8 din Ordonanþa
Guvernului nr. 42/2002 cu privire la rectificarea bugetului
de stat pe anul 2002.

Pe baza procesului-verbal de compensare a obligaþiilor
de platã, potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea
nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa
Guvernului nr. 42/2002, se efectueazã înregistrarea:

234 �FurnizoriÒ/ = 701 �Finanþarea în  baza unor
analitic distinct acte normative specialeÒ Ñ analitic

701.06 �Finanþarea în baza preve-
derilor art. 16 alin. (6) din Legea
bugetului  de stat pe anul 2002
nr. 743/2001, modificate prin art. 8
din Ordonanþa Guvernului
nr. 42/2002 cu privire la rectifica-
rea bugetului de stat pe anul
2002Ò

cu sumele compensate prevãzute la pct. 4.2 ºi 5.2, dupã
caz, din procesul-verbal de compensare a obligaþiilor de
platã.

Serviciul de Protecþie ºi Pazã, ale cãrui obligaþii de
platã rezultã din cumpãrarea unor produse conform

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.20028



Ordonanþei Guvernului nr. 42/2002, întocmeºte �Contul de
execuþie privind cheltuielile bugetare efectuate prin compen-
sareÒ, conform modelului prezentat în anexa nr. 2, pe baza
sumelor evidenþiate în contul 701.06 �Finanþarea în baza
prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea bugetului de stat pe
anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din
Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2002Ò.

Contul de execuþie se prezintã ca anexã distinctã la
situaþiile financiare trimestriale ºi anuale pentru instituþiile
publice.

Sumele compensate nu se cuprind în �Contul de
execuþie al bugetului instituþiei publiceÒ (anexa nr. 10) ºi în
�Detalierea cheltuielilorÒ (anexa nr. 14) din situaþiile financiare
pentru instituþii publice.

Art. 7. Ñ (1) Procedura de compensare a obligaþiilor
datorate bugetului de stat, cuprinsã în prezentele precizãri
metodologice, se aplicã pânã la data de 15 decembrie
2002.

(2) Procesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã
reprezintã documentul justificativ de înregistrare a
operaþiunilor de compensare în evidenþa analiticã pe
plãtitori Ñ persoane juridice Ñ la organul fiscal, în evi-
denþa contabilã a Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ
S.A. ºi a sucursalelor acesteia, în evidenþele Serviciului de
Protecþie ºi Pazã, implicate în procedura de compensare
cuprinsã în prezentele precizãri metodologice.

(3) Data compensãrii obligaþiilor datorate bugetului de
stat de cãtre Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ
S.A. ºi de sucursalele acesteia este data la care con-
ducãtorul compartimentului competent din cadrul unitãþii fis-
cale a aprobat operaþiunea de compensare, conform
sumelor menþionate la pct. 4.2 sau 5.2, dupã caz, din pro-
cesul-verbal de compensare a obligaþiilor de platã.

Art. 8. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte integrantã din
prezentele precizãri metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 9

ANEXA Nr. 1

la precizãrile metodologice

(model)
Serviciul de Protecþie ºi Pazã
Adresa ..............................................................
Codul fiscal ......................................................

PROCES-VERBAL Nr. ........../..........

de compensare a unor obligaþii de platã, potrivit prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea
nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 42/2002, în relaþia cu1)...............

Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

1. Suma reprezentând contravaloarea facturilor neachitate
privind livrarea de2) ........................ pânã la data încheierii
procesului-verbal 01 ....................

Rãspundem pentru datele de mai sus.

Director, Conducãtorul compartimentului
L.S.                   financiar-contabil,

2. Sucursala Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.1)

Confirmãm exactitatea datelor de la pct. 1.

Director, Conducãtorul compartimentului
L.S.                   financiar-contabil,

3. Serviciul de Protecþie ºi Pazã
Confirmãm pe propria rãspundere datele de la pct. 1 ºi 
încadrarea în limita maximã precizatã la art. 8 din Ordonanþa
Guvernului nr. 42/2002.

Director,
L.S.

COD FISCAL

1)

3)



Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

4. Organul fiscal teritorial în evidenþa cãruia se aflã 
înregistratã sucursala Societãþii Naþionale a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A.1) 
4.1. Obligaþii datorate bugetului de stat de1) ....................., 
în sumã totalã de ................................................................., 02 ....................
din care:
a) 08.01.07 Contribuþia agenþi lor economici pentru 
învãþãmântul de stat 03 ....................
b) 08.01.07 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 04 ....................
c) 08.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 05 ....................
d) 09.01.09 Contribuþia agenþilor economici pentru persoanele
cu handicap 06 ....................
e) 09.01.09 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 07 ....................
f) 09.01.09 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 08 ....................
g) 17.01.18 Taxa asupra unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii
ºi din publicitatea lor 09 ....................
h) 17.01.08 Majorãri de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 10 ....................
i) 17.01.08 Penalitãþi de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 11 ....................
j) 14.01 Accize 12 ....................
k) 14.01 Majorãri de întârziere aferente accizelor 13 ....................
l) 14.01 Penalitãþi de întârziere aferente accizelor 14 ....................
m) 17.01.04 Taxa pe activitatea de prospecþiuni, explorare
ºi exploatare a resurselor minerale 15 ....................
n) 17.01.04 Majorãri de întârziere aferente taxei pe activitatea
de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a resurselor minerale 16 ....................
o) 17.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe activitatea
de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a resurselor minerale 17 ....................
p) 17.01.24 Impozit pe þiþeiul din producþia internã ºi gazele
naturale 18 ....................
q) 17.01.24 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 19 ....................
r) 17.01.24 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 20 ....................
s) 22.01.07 Venituri din concesiuni 21 ....................
t) 22.01.07 Majorãri de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni 22 ....................
u) 22.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni 23 ....................

Director, ªef serviciu,
L.S.

4.2. Se sting obligaþiile cãtre bugetul de stat ale1)............,
în sumã totalã de ................................................................, 24 ....................
din care:
a) 08.01.07 Contr ibuþ ia agenþi lor economici pentru 
învãþãmântul de stat 25 ....................
b) 08.01.07 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 26 ....................
c) 08.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 27 ....................
d) 09.01.09 Contr ibuþ ia agenþi lor economici pentru 
persoanele cu handicap 28 ....................
e) 09.01.09 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 29 ....................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.200210



Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

f) 09.01.09 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 30 ....................
g) 17.01.18 Taxa asupra unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii
ºi din publicitatea lor 31 ....................
h) 17.01.18 Majorãri de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 32 ....................
i) 17.01.18 Penalitãþi de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 33 ....................
j) 14.01 Accize 34 ....................
k) 14.01 Majorãri de întârziere aferente accizelor 35 ....................
l) 14.01 Penalitãþi de întârziere aferente accizelor 36 ....................
m) 17.01.04 Taxa pe activitatea de prospecþiuni, explorare
ºi exploatare a resurselor minerale 37 ....................
n) 17.01.04 Majorãri de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 38 ....................
o) 17.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 39 ....................
p) 17.01.24 Impozit pe þiþeiul din producþia internã ºi gazele
naturale 40 ....................
q) 17.01.24 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 41 ....................
r) 17.01.24 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 42 ....................
s) 22.01.07 Venituri din concesiuni 43 ....................
t) 22.01.07 Majorãri de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni 44 ....................
u) 22.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni 45 ....................

Aprobat compensarea

Director, ªef serviciu, 
L.S. 

Data .................
4.3. Suma reprezentând contravaloarea carburanþilor ºi 
lubrifianþilor livraþi de sucursalele Societãþii Naþionale 
a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A., rãmase nestinse la nivelul
organului fiscal teritorial în evidenþa cãruia se aflã 
înregistrate aceste sucursale, transmisã pentru a fi
stinsã de cãtre organul fiscal teritorial în evidenþa cãruia 
se aflã înregistratã Societatea Naþionalã a Petrolului
�PetromÒ Ñ S.A., respectiv Direcþia generalã a finanþelor
publice a municipiului Bucureºti (pct. 1Ñpct. 4.2) 46 ....................

Director, ªef serviciu, 
L.S. 

5. Organul fiscal teritorial în evidenþa cãruia se aflã
înregistratã Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ
S.A.3), respectiv Direcþia generalã a finanþelor publice a
municipiului Bucureºti
5.1. Obligaþii datorate bugetului de stat de Societatea
Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. în sumã totalã
de ........................................................................................., 47 ....................
din care:
a) 01.01.01 Impozit pe profit de la agenþii economici 48 ....................
b) 01.01.01 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
profit de la agenþii economici 49 ....................
c) 01.01.01 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
profit de la agenþii economici 50 ....................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 11



Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

d) 06.01.04 Impozit pe venituri din dividende 51 ....................
e) 06.01.04 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
venituri din dividende 52 ....................
f) 06.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
venituri din dividende 53 ....................
g) 08.01.03 Impozit pe dividende de la societãþi le 
comerciale 54 ....................
h) 08.01.03 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
dividende de la societãþile comerciale 55 ....................
i) 08.01.03 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
dividende de la societãþile comerciale 56 ....................
j) 08.01.07 Contribuþia agenþilor economici pentru
învãþãmântul de stat 57 ....................
k) 08.01.07 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 58 ....................
l) 08.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 59 ....................
m) 09.01.09 Contribuþia agenþi lor economici pentru 
persoanele cu handicap 60 ....................
n) 09.01.09 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 61 ....................
o) 09.01.09 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 62 ....................
p) 13.01 Taxa pe valoarea adãugatã 63 ....................
q) 13.01 Majorãri de întârziere aferente taxei pe valoarea
adãugatã 64 ....................
r) 13.01 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe valoarea
adãugatã 65 ....................
s) 14.01 Accize 66 ....................
t) 14.01 Majorãri de întârziere aferente accizelor 67 ....................
u) 14.01 Penalitãþi de întârziere aferente accizelor 68 ....................
v) 17.01.04 Taxa pe activitatea de prospecþiuni, explorare
ºi exploatare a resurselor minerale 69 ....................
x) 17.01.04 Majorãri de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 70 ....................
y) 17.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 71 ....................
z) 17.01.18 Taxa asupra unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii
ºi din publicitatea lor 72 ....................
aa) 17.01.18 Majorãri de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 73 ....................
ab) 17.01.18 Penalitãþi de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea lor 74 ....................
ac) 17.01.24 Impozit pe þiþeiul din producþia internã ºi 
gazele naturale 75 ....................
ad) 17.01.24 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 76 ....................
ae) 17.01.24 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului
pe þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 77 ....................
af) 22.01.07 Venituri din concesiuni (redevenþe) 78 ....................
ag) 22.01.07 Majorãri de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni (redevenþe) 79 ....................
ah) 22.01 Penalitãþi de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni (redevenþe) 80 ....................
ai) 20.01 Vãrsãminte din profitul net al regiilor 81 ....................
aj) 20.01 Majorãri de întârziere aferente vãrsãmintelor din
profitul net al regiilor 82 ....................
ak) 20.01 Penalitãþi de întârziere aferente vãrsãmintelor 
din profitul net al regiilor 83 ....................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.200212



Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

al) 08.01.01 Impozitul pe veniturile realizate de persoanele
juridice nerezidente 84 ....................
am) 08.01.01 Majorãri de întârziere aferente impozitului
pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente 85 ....................
an) 08.01.01 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului
pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente 86 ....................
5.2. Se sting obligaþiile datorate bugetului de stat de 
Societatea Naþionalã a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A. în 
sumã totalã de ...................................................................., 87 ....................
din care:
a) 01.01.01 Impozit pe profit de la agenþii economici 88 ....................
b) 01.01.01 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
profit de la agenþii economici 89 ....................
c) 01.01.01 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
profit de la agenþii economici 90 ....................
d) 06.01.04 Impozit pe venituri din dividende 91 ....................
e) 06.01.04 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
venituri din dividende 92 ....................
f) 06.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
venituri din dividende 93 ....................
g) 08.01.03 Impozit pe dividende de la societãþile 
comerciale 94 ....................
h) 08.01.03 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
dividende de la societãþile comerciale 95 ....................
i) 08.01.03 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului pe
dividende de la societãþile comerciale 96 ....................
j) 08.01.07 Contribuþia agenþilor economici pentru 
învãþãmântul de stat 97 ....................
k) 08.01.07 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 98 ....................
l) 08.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei 
agenþilor economici pentru învãþãmântul de stat 99 ....................
m) 09.01.09 Contribuþia agenþilor economici pentru 
persoanele cu handicap 100 ....................
n) 09.01.09 Majorãri de întârziere aferente contribuþiei
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 101 ....................
o) 09.01.09 Penalitãþi de întârziere aferente contribuþiei
agenþilor economici pentru persoanele cu handicap 102 ....................
p) 13.01 Taxa pe valoarea adãugatã 103 ....................
q) 13.01 Majorãri de întârziere aferente taxei pe valoarea
adãugatã 104 ....................
r) 13.01 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe valoarea
adãugatã 105 ....................
s) 14.01 Accize 106 ....................
t) 14.01 Majorãri de întârziere aferente accizelor 107 ....................
u) 14.01 Penalitãþi de întârziere aferente accizelor 108 ....................
v) 17.01.04 Taxa pe activitatea de prospecþiuni, explorare
ºi exploatare a resurselor minerale 109 ....................
x) 17.01.04 Majorãri de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 110 ....................
y) 17.01.04 Penalitãþi de întârziere aferente taxei pe 
activitatea de prospecþiuni, explorare ºi exploatare a 
resurselor minerale 111 ....................
z) 17.01.18 Taxa asupra unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii
ºi din publicitatea lor 112 ....................
aa) 17.01.18 Majorãri de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea 
lor 113 ....................
ab) 17.01.18 Penalitãþi de întârziere aferente taxei asupra
unor activitãþi dãunãtoare sãnãtãþii ºi din publicitatea 
lor 114 ....................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 13



Explicaþii Nr. Suma
rând Ñ lei Ñ

ac) 17.01.24 Impozit pe þiþeiul din producþia internã ºi 
gazele naturale 115 ....................
ad) 17.01.24 Majorãri de întârziere aferente impozitului pe
þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 116 ....................
ae) 17.01.24 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului
pe þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale 117 ....................
af) 22.01.07 Venituri din concesiuni (redevenþe) 118 ....................
ag) 22.01.07 Majorãri de întârziere aferente veniturilor din
concesiuni (redevenþe) 119 ....................
ah) 22.01.07 Penalitãþi de întârziere aferente veniturilor
din concesiuni (redevenþe) 120 ....................
ai) 20.01 Vãrsãminte din profitul net al regiilor 121 ....................
aj) 20.01 Majorãri de întârziere aferente vãrsãmintelor din
profitul net al regiilor 122 ....................
ak) 20.01 Penalitãþi de întârziere aferente vãrsãmintelor
din profitul net al regiilor 123 ....................
al) 08.01.01 Impozitul pe veniturile realizate de persoanele
juridice nerezidente 124 ....................
am) 08.01.01 Majorãri de întârziere aferente impozitului 
pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente 125 ....................
an) 08.01.01 Penalitãþi de întârziere aferente impozitului
pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente 126 ....................

Aprobat compensarea

Director, ªef serviciu, 
L.S. 

Data ................. 

1) Denumirea completã a sucursalei Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.
2) Se înscrie, dupã caz, produsul achiziþionat.
3) Se completeazã numai în cazul Societãþii Naþionale a Petrolului �PetromÒ Ñ S.A.

ANEXA Nr. 2 
la precizãrile metodologice 

(model) 

SERVICIUL DE PROTECÞIE ªI PAZÃ 

C O N T U L  D E  E X E C U Þ I E  
privind cheltuielile bugetare efectuate prin compensare potrivit prevederilor art. 16 alin. (6)
din Legea bugetului de stat  pe anul 2002 nr. 743/2001, modificate prin art. 8 din Ordonanþa

Guvernului nr. 42/2002 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2002 
Ñ mii lei Ñ

Cod 

Denumirea indicatorilor*) Capitol Suma
Titlu
Articol 

*) Se înscrie denumirea capitolelor de cheltuieli bugetare. 

Ordonator principal de credite, Conducãtorul compartimentului
L.S. financiar-contabil, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.200214



A C T E  A L E  B Ã N C I I  N A Þ I O N A L E  A  R O M Â N I E I  
BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI 

C I R C U L A R Ã  
privind aplicarea reglementãrilor emise de Banca Naþionalã a României 
în domeniul sistemelor de plãþi ºi organizaþiilor cooperatiste de credit 

Având în vedere dispoziþiile art. 2 alin. (2) ºi ale art. 23 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Bãncii Naþionale
a României, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi ale art. 160 alin. 3 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 97/2000 privind organizaþiile cooperatiste de credit, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 200/2002, 

în temeiul art. 50 din Legea nr. 101/1998, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale art. 285 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 97/2000, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 200/2002, 

Banca Naþionalã a României emite prezenta circularã. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/17.IX.2002 15

Articol unic. Ñ Reglementãrile Bãncii Naþionale a
României în domeniul sistemelor de plãþi, în vigoare la
data emiterii prezentei circulare, se vor aplica în mod
corespunzãtor ºi organizaþiilor cooperatiste de credit
autorizate de Banca Naþionalã a României în baza

Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 97/2000 privind
organizaþiile cooperatiste de credit, aprobatã ºi modifi-
catã prin Legea nr. 200/2002, cu excepþia cazurilor în
care existã reglementãri specifice aplicabile acestor
organizaþii.

p. PREªEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAÞIE
AL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI, 

EMIL IOTA GHIZARI

Bucureºti, 9 septembrie 2002. 
Nr. 35. 

BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI 

C I R C U L A R Ã  
privind ratele dobânzilor plãtite la rezervele minime obligatorii 

începând cu perioada de aplicare 24 augustÑ23 septembrie 2002 

În baza art. 8 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Bãncii Naþionale a României, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, în aplicarea prevederilor Regulamentului nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, 

în temeiul art. 50 alin. (2) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Bãncii Naþionale a României, 

Consiliul de administraþie al Bãncii Naþionale a României h o t ã r ã º t e: 

Ratele dobânzilor plãtite la rezervele minime obligatorii
începând cu perioada de aplicare 24 augustÑ23 septem-
brie 2002 sunt: 

Ñ 10,0% pe an pentru rezervele minime obligatorii con-
stituite în lei; 

Ñ 1,0% pe an pentru rezervele minime obligatorii con-

stituite în dolari S.U.A.; 

Ñ 1,0% pe an pentru rezervele minime obligatorii con-

stituite în euro. 

p. PREªEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAÞIE
AL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI, 

EMIL IOTA GHIZARI

Bucureºti, 10 septembrie 2002. 
Nr. 36. 



�

������������	����	
���
�
������	
���
�
����
��������	���
����
����
��������������������������� ���
���������������	������������������������������������������	������

�����	��������������

��
���
�
���
�
��������

 ����������� ���������� �����	��������������
�

�������� ����������	���������������	���������	�����������
����������
��
��������������	�������	�� 	���������
����	����	��������� �	 �
�����������	�� ������������������������� ������!������� �� ������
����	�����	������
���
�������� 	���������
��������	� ���	�����������
����!�������
�����"��������#$$$��
����	��%��

	
�
�"
���
�
 �����������������#$$#
�������
�%���������
�&�'� �
�&�!���

�	������'�� ��������������	���
�()#��"	����������������������� ����
(��	��
� ��������	����
������ ��
���� ���������������	���������������
������	�������������������� ����������
���*��"	+��� 
���
����,������,��#$-������������ ���	�����������
��)���� ���
����	���
�������,������,��.$-������������ ���	�����������
��*+�
����� ���

����	����
,���-������������/������,��� �����0�#��	�������
���������������������������.++.%������������! ���	�������� ����
�	�����������
���������
��..�
�	�������/010���� ��������
�� �
���	��	���������������	��	������ ���
��	��������
��	 �������� ��������
�����������
�	������
�����������������	������! ����� �����	 ���
��
	����������
��	 ����������	����� �	����� ������������������	�����������
��� ���������������������	�������	����������������	����
�

��!���������� �
�����������1������

��������	���������
 ������	�
������ � ��������������������	
�����������������
�������������������������������
������������������������������ ��������������	��!�����"��� �������������#�������$�%%��&�������������'��������(((�����������)���������

���������	���������		�

������
� ������ 	
	��	�������
���������	���������		�

��������

��	
	�������
�	��
�������
�	
	��	�����		
���������	���������		��

��������


��	
	������� ��	��	���� �
�	
	�	�����		
���������	���������		��

��������
���	
	������� ��	���	���� ���
	���������	
	��������	
���������	���������		�

���������
��	
	������ ��	�������	
	��	�����	


����������������� �����������!���"��������#���!�$�����%&�
• � ��� ��������� ��� ���' ��� ������()�������
������
����

������
�*�$� 	
������		�	�+�������	

• $���� ��	������
��	��������		��
���	��	��
���	�	��
��	��
���	�	���
��	
��
���	�	��
��	��
���	�	�
��	��
���	�	��
�		�	�	�����,�����	

•  �
!�����	�����
���� 	�	���
 
��	"
�����!������������

+��������		�"		
	���
�
�	��	���
��#�	�����
���	������
	��
���� �	
���������	$�	��
���#�	��� ����� �	��	��#���
��	������
	
��
���� �	��	��	�#�!	��#���� 
�	��%!��	������� 
�	��-�����	

#(./# 

�0/'10
#/�����$�� ��������� ���	
&���!�� ��	�
� ��#	'���
���	#�	��
��( ���������������������������������������������������������������������������������)�*	+,�	
&���!�� ��	$�	#�������	�!�!��� ��	��#�����( ����������������������������������������������������������������������-�.	+,�	
&���!�� ��	�
� ��#	��
����	#�	��#�����	������ ����������������������������������������������������������������*�/	+,�	
&���!�� ��	�
� ��#	#�� ����
��	
������� 	�	0��1����	��	
������	������
	#��� �
�����( ��*�-	+,�	
&���!�� ��	 ���	��	 ������( ���������������������������������������������������������������������������������������������������2�*	+,�	
0�������� 
�	�
� ��#	��
���� ��	��	#
���
���	�������(�����������������������������������������������������)�*	+,�	
&���!�� ��	$�	#�������	!�� ������
��	��	�
���� ���	 1�������(����������������������������������������������3�4	+,�	
&���!�� ��	�
� ��#	�� �!�� ����	#�
����	��	#�� ����
��	���� �� ��	���������( ���������������������5�-	+,�	
0�������� 
�	�
� ��#	�����!��� 
���	$�	#�������	!�����

 ���
���
( �������������������������������4�2	+,�	
���������	��	 ����(�������������������������������������������������������������������������������������������������������������6�4	+,�	
0�������� 
�	�
� ��#	������ �	 	�#� ��	�	��
�( �����������������������������������������������������������������6�6	+,�	
,�!�����	������	#�	���!��	��	����	#
����
�	#�	�!���
 
�	!������( ���������������������������������*	+,�	
7�
���� ��	
����
 ( �����������������������������������������������������������������������������������������������������)5	+,�	

#(./# 

�02
.
34�/������$�� ��������� ����
� � � 
�� ��5�����,6��$�����
� ����� � ����	
� � 
��

� � �
���� � ��� �

����43	
	&����	�
���� ���	��#�����( �������������������������������������������������������������� 4�-	 *�.	 *�6	
����)5	
	0�������� 
�	�
� ��#	������ ��� ��� *�4	 6�2	 6�6	
����))	
	�
������
��	��	���� ����
��	7��!�������	&���!���� ������������������������� 4�.	 *�.	 *�.	
����)/	
	&����	�
� ��#	#
�����	#�	����
	��	#
����
���	����8������������������������� )�4	 2�2	 2�)	
����)6	
	&���	�
� ��#	�
���#�
�	
��
����� 
��	��	�����# 
��	'�#����
�( ���������� 4�2	 *	 *	
����)-	
	&���	�
� ��#	#�!� ��
�
��	$�	!���
�� 	�	���� �� ���
	������
�( ����� 4�4	 )�/	 )�2	
����).	
	&����	�����
 ������������������������������������������������������������������������������������ )�2	 /�2	 /�4	
����)3	
	&���	�
� ��#	�
������
��	��	���� ����
��		
														7��!�������	9�������	��	,������������������������������������������������������������� 5�*	 	 5�6	
����*5	
	&���	�
� ��#	#�!� ��
�
��	$�	!���
�� 	�	���� �� ���
	������
�( ����� 4�4	 	 )�/	 	 )�/	
����*4	
	�����'�
��	��
���
�����	�� �����(���������������������������������������������������� 5�/	 4	 4	
����*)	
	,����� �	����
������	0���!�
��	����
 ����(������������������������������������ *�6	 -�.	 -�-	
����**	
	&���!�� ��	�����
 ( �������������������������������������������������������������������������� )�3	 6�)	 6�)	
����*2	
	� ������	����
����(������������������������������������������������������������������������ 4�2	 )�.	 )�3	
����*/	
	��� ����
��	
������� 	$�	0��1��� �������������������������������������������������� 5�*	 5�.	 5�-	
����*-	
	�
��
�������	������ 	��	�����!������ ��������������������������������������������������4	 )�4	 )�4	
����*.	
	�
� ���
��	��	!��� ����
��	!� � 
��	������
 �������������������������������������� 5�2	 5�.	 5�.	
����25	
	��� ����
��	
������� 	$�	0��1���	��	
������	������
	#��� �
�����( ����2	 .�2	 .�*	
����24	
	�� �!�� ��	#�
����	��	#�� ����
��	���� �� ��	���������( ������������������� 5�.	 4�6	 4�/	
����2)	
	�
#����	������ �	�� 
�
��	��	!���
�� �	�� ����� �������������������������������)	 2�2	 2�*	
����2*	
	7��!�����	&���!���� �	7�
���	,��
�� 	#�	:�!�� �� ���������������������������� *�)	 6�3	 6�3	
����22	
	����!��	��	�
��
���	#�!�
	��	#����!��
�
��	!���
�� ��	��	���� ��	������� ���� 5�6	 4�*	 4�)	
����26	
	0�������� 
�	�
� ��#	�#����!�
� ��	������ 	����� 	��	�����
���	������ ��� *�)	 -�4	 -�.	
����2-	
	�!���
 
�	��	
��!���
 
�	$�	0��1���������������������������������������������������� 5�6	 4�)	 4�4	
����2.	
	;��#��	������
 ��������������������������������������������������������������������������������� -�)	 4/�*	42�.	
����23	
	0�������� 
�	�
� ��#	������ � ��������������������������������������������������������� *�*	 -�4	 6�.	
����/5	
	�����
�	��
�������
�	��	�
���#�� ���� ���������������������������������������������� *�.	 .�)	 .�)	
����/4	
	,���������	0��1� 	#�	0�#��#��������	��	,���������	0��1� 	
															#�	<��� �����������������������������������������������������������������������������������������4	 )�)	 )�)	
����/)	
	�
� ���
���	#�!����
�
��	��	!��� ����
��	�������
	#�	��
�� ����������� 5�/	 4	 4	
����/*	
	0�������� 
�	�
� ��#	��
�� ��	��	�
���	�
������� ������������������������� 4�*	 )�.	 )�.	
����/2	
	&���!�� ��	�
� ��#	�
� �����
��	!����� ���
	����
�����	#��	��
�!� �� 5�-	 4�2	 4�2	 4�2	
����//	
	,�������	���� ����
���
	����������������������������������������������������������������� )�4	 2�2	 2�)	
����/6	 	�#����!�
� ��	������ 	����� ����������������������������������������������������������� 2�4	 .�/	 .�/	
����/-	 	�
���� ��	��������� ��������������������������������������������������������������������������� /�6	 44�.	44�6	
����/.	 ���������������� 4�2	 )�.	 )�-	
	
(		=��
��1�	��#���� 
���	����
 �����	$�	���
��!��	������
	��
���� �	��	� ��	���	#�� 	#���	
�
����
 
��	����
�� ����	���������
��	���!��
�	!�	 �	����	$��

�	�#� ��	 �����
��	

�

��� �����������,��2�2�2�
�

,��� �����1���� ������ ��2��

EDITOR: PARLAMENTUL ROM¬NIEI  — CAMERA DEPUTAfiILOR

Regia Autonom„ îMonitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2–4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucure∫ti,
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercial„ Rom‚n„ — S.A. — Sucursala îUnirea“ Bucure∫ti
∫i nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucure∫ti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru rela˛ii cu publicul, Bucure∫ti, ∫os. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ∫i 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonom„ îMonitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ∫i 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 685/17.IX.2002 con˛ine 16 pagini. Pre˛ul de v‚nzare 10.500 lei ISSN 1453—4495


